Página 1de 2

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

ATA DA 0S. REUNTÃO OnOtxÁntl DA COMISSÃO peRmANENTE DE FINANçAS,
JUSTIçA E REDAçÃO

Aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mile vínte e quatro),

às 10h00min, conforme art. 48 do Regímento lnterno, esta comissáo esteve reunida
ordinariamente, com a finalidade de analisar e emitir parecer das matérias constantes em
pauta. Estiveram presentes a esta reuniâo os vereadores: Francisco Rogério Bezerra
Arruda - Presidente, Roque Hudson Ursulino Pontes - Relator, Ajax Souza Cardozo -
Membro, José Oswaldo Soares Balreira Júnior - Membro e a vereadora Micheline Carneiro
lbiapina - Membro. O Presidente, Francisco Rogério Bezerra Arruda, iniciou os trabalhos da
comissão, no horário regimental, colocando em discussão e votação as seguintes matérias
pautadas: Proieto de Decreto Legislativo no 1112024, de 121O312024, de autoria da
vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães {PSB), que "Outorga o Titulo de
Cidadania Soôra/ense a Digníssima Sra. Miúa Maria Dias de Sá". Recebeu relatório
FAVORÁVEL à matéria com emendas modificativas apresentadas, sendo ratificado o
parecer pela maíoria dos membros da comissão presentes. Proieto de Resolução no

07t2O23, de 2$AG12023, de autoria do vereador José Vitor lUarinho Ferreira Gomes
(União Brasil), que "Modifica e adita dispositivos do Regimenta lnterno da Câmara
Municipat de Sobral". Recebeu relatório DESFAVORAVEL à matéria, sendo ratificado o
parecer pela maioria dos membros da comissão presentes, com exceçâo do vereador José
Oswaldo Soares Balreira Júnior - Membro e da vereadora Micheline Carneiro lbiapina -
Membro, que votaram contra o relatório apresentado e favoráveis à matéria. Projeto de
Resolução na Ail2024, de 14102í2024, de autoria da vereadora Micheline Carneiro
lbiapina (União Brasil), que .Cria a Escola do Legislativo Sobralense, no âmbito da
Câmara Municipat de Sôbral, e déi outras providências;'. Recebeu relatório FAVORÁVEL à

matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes.

Projeto de Resolução no 0312024, de 06/0312024, de autoria do vereador José Vitor
Marinho Ferreira Gomes (União Brasil), que "AcresÇenta um inciso no § í" do ART 8tr do

dispositivo do Regimento lnterno da Câmara Municipal de Sobral". Recebeu relatório
DESFAVORÁVEL à matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da

comissão presentes. Projeto de Lei no 1312O2{ de 1610212024, de autoria do vereador
José Vitor iiarinho Ferreira Gomes (União Brasil), que "DispÕe sobre a criação de locais

específÍcos, reseruados exclusivamente para pessoas com deficiência (física, visual,

auditiva, inteleçtual ou deficiência múltipla) em eventos p(tblicos e privados realizados no
Município de Sobral, e dét outras providéncias". Rec,ebeu relatório DESFAVORÁVEI a

matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes, com

exceção do vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior - Membro e da vereadora
Michéline Carneiro lbiapina - Membro, que votaram contra o relatÓrio apresentado e
favsráveis à matéria. Proieto de Lei no 16t2024, de 1910212024, de autoria do vereador
José Vitor ilarinho Ferreira Gomes (União Brasil), que "Garante aos filhos ou
dependentes de seruidores e funcionários públicos que prestam sewiço a Educação Publca
Municipat o direito a vaga em unidade de ensino em que estiver lotado seu responsável
tega!,'e dá outras provídências". Recebeu relatório DESFAVORÁVEL à matéria, sendo

ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes, com exceção do

Plenário: Praça Dom Jerônimo, SiN - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo:GerardoCristinolVlenezes-RuaConselheiroRodriguesJunior,S/N-CEP:62.0'10'445-Fax'.(88)3677.7641 -Fone:(88)3677.7600

www.camarasobral.ce. gov" br

Página 2de2

IVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmuru Municipul de Sobral

vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior - Membro e da vereadora Micheline Carneiro
lbiapina - Membro, que votaram contra o relatório apresentado e favoráveis à matéria.
Proieto de Lei no 34t2024, de 13/03/2024, de autoria do vereador José Vicktor Marinho
Ferreira Gomes (União Brasil), que "lnstituí a política municipal de prevençãg ao
abandono e à evasão escolar no município de Sobra/". Recebeu relatório DESFAVORAVEL
à matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes,
com exceção do vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior - Membro e da vereadora
Micheline Carneiro lbiapina - Membro, que votaram contra o relatório apresentado e
favoráveis à matéria. Projeto de Lei no 3512024, illensagem no í093, de 2010312024, de
autoria do Poder Executivo fttrunicipal, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a

conceder auxítio financeira a Associação Sobralense de Arbitragem (ASA), para realização
dos Jogos Esco/ares Sobra/ense s - Edição 2A24 - JES/2024, na forma que indica'. Recebeu
relatório FAVORAVEL à matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da
comissão presentes, com exceção do vereador José Oswaldo Soares Balreira JÚnior -
Membro, que se absteve de votar. Proieto de Lei na 3612A24, Mensagem no í094, de
2OrcA2O24, de autoria do Poder Executivo Municipal, que "Autoriza o Poder Executivo a

abrir ao orçamento fiscat do rnunicípio, crédíto adicional suplementar no valor de até R$
4O.OOO.OAO,0A @uarenta mithões), para'o fim que indica". Recebeu relatório FAVORÁVEL à

matéria, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros da comissão presentes, com
exceção do vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior - Membro, que votou contra à

matéria. Nada mais havendo a tratar, foi encenada a presente reunião e para constar foi
lavrada esta Ata, que após ser lida e discutida será assinada pelos membros presentes.

SAI..A DAS COMISSÓES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, EM 12 dE

abrilde 2024.

Francisco Rogério Bezerra Arruda
PRESIDENTE

Roque Hudson Ursulino Pontes
RELATOR

[tictrcltne Cainerrolfrãiiã-_-
Vereadora MDB

Micheline Carneiro lbiapina
MEMBRO

José Oswaldo Soares Balreira Júnior
MEMBRO

Ajax Souza Cardozo
MEMBRO

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.0.10-390

Anexo:Gerardo Cristino [Vtenezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP:62.010-445 -Fax: (88)3677.7641 - Fone: (88)3677.7600

www.camarasobral.ce. gov.br